3

                                                              УИД 16MS0167-01-2022-001903-53
                      Дело № 5-682/1/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 июня 2022 года исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 по Нурлатскому судебному району Республики Татарстан Ахмадеева А. И., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:

Журавлевой С.А., «данные изъяты» года рождения, уроженки «данные изъяты», в браке не состоящей, не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу «данные изъяты», паспорт 9211 297822 выдан отделением УФМС России по Республике Татарстан в Нурлатском районе, ранее неоднократно привлекалась к административной ответственности, в том числе по статье 19.13 КоАП РФ,

                 установил:
17 мая 2022 года в 20 час. 54 мин. Журавлева С.А., находясь в состоянии алкогольного опьянения, по адресу «данные изъяты», осуществила заведомо ложный вызов специализированной службы - полиции, а именно сообщила, что трое неизвестных, два парня и девушка похитили у неё 500 руб., однако данный факт подтверждения не нашёл.

На рассмотрение дела в суд Журавлева С.А. не явилась, о дате и времени рассмотрения дела извещена, ходатайств об отложении рассмотрения дела в адрес суда не поступало, правом на защиту своих интересов в суде не воспользовалась, в связи с чем, учитывая положения статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.
Вина Журавлевой С.А. в совершении указанного выше правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении от 23 мая 2022 года, приложенными к нему документами, а именно: телефонным сообщением Журавлевой С.А., зарегистрированным в дежурной части Отдела МВД России по Нурлатскому району в КУСП за №-2698 от 17 мая 2022 года; письменными объяснениями «данные изъяты», письменными объяснениями Журавлевой С.А., из которых следует, что 17 мая 2022 года она в состоянии алкогольного опьянения находилась дома, откуда осуществила заведомо ложный вызов полиции, сообщив, что у неё похитили 500 руб. двое парней и девушка, однако данного факта не было, позвонила в полицию поскольку хотела наказать парня и девушку, так как она с ними поссорилась; рапортами сотрудников полиции и другими материалами дела.

Полагаю, что вина Журавлевой С.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – заведомо ложный вызов полиции, в суде установлена.
При назначении наказания мировой судья руководствуется общими правилами назначения административного наказания, которые предусмотрены статьей 4.1. Кодекса РФ об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного административного правонарушения.
Обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность Журавлевой С.А. при рассмотрении дела не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 19.13, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
          постановил:
Журавлеву С.А. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в доход государства в размере 1 400 рублей.

Указанную сумму штрафа внести по следующим реквизитам:

Получатель платежа – Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001, ИНН 1654003139, УФК по РТ, код ОКТМО 92701000001, номер счёта получателя платежа 03100643000000011100 в Отделение-НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казань, БИК 019205400, кор. сч. 40102810445370000079, КБК 731116010630101140, идентификатор 0318690900000000028634244.
В соответствии с положениями части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3, 1.3-1, 1.3-2 и 1.4 указанной статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Согласно части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный указанным Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

         Постановление может быть обжаловано в Нурлатский районный суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: А. И. Ахмадеева